
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 114 DEL 10/06/2022 
Proposta n. 149 / 2022 

  

 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA 2022-2024 

DEL COMUNE DI CASATENOVO 

 
L’anno 2022 il giorno 10 del mese di Giugno alle ore 09.30 in seguito a convocazione, 

avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed il 

funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

 Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA 2022-2024 DEL 

COMUNE DI CASATENOVO 

 

 

Si dà atto che: 

 

- la Giunta comunale è stata convocata per venerdì 10 giugno 2022 alle ore 9.30 presso il 

palazzo municipale con e-mail del 7 giugno 2022, dando la possibilità di collegamento in 

remoto per coloro che volessero avvalersi della videoconferenza; 

 

- le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-mail a 

tutti i componenti della Giunta; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario comunale, che tutti i partecipanti si sono riuniti in 

videoconferenza da remoto tramite collegamento alla piattaforma Cisco Webex 

Meetings e precisamente il Sindaco Filippo Galbiati, il Vicesindaco Marta Comi e gli 

Assessori Daniele Viganò, Agostino Galbusera, Gaetano Caldirola e Marta Picchi la cui 

identità è stata verificata dal Segretario comunale, anch’egli collegato da remoto; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 14.bis c. 2 del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice 

dell'amministrazione digitale (CAD)”, prevede che l’“Agenzia per l’Italia 

Digitale (AgID)”, ogni anno emani il Piano triennale per l’informatica nella 

pubblica amministrazione che contenga la fissazione degli obiettivi e 

l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi 

informativi delle pubbliche amministrazioni, rispetto alla finalità del Codice 

dell’amministrazione digitale, che viene approvato, ai sensi della L. 2015, n. 

208 (Legge di stabilità 2016), all’articolo 1, comma 513, dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato; 

- il Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (Piano 

Triennale o Piano, d’ora in avanti) è uno strumento essenziale per promuovere 

la trasformazione digitale dell’amministrazione italiana e del Paese; tale 

trasformazione deve avvenire nel contesto del mercato unico europeo di beni e 

servizi digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare l'accesso 

online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese e creare 

un contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi 

per massimizzare il potenziale di crescita dell'economia digitale europea; 
- il Piano Triennale definisce: 
a) le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; 

b) il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della PA; 



c) gli investimenti ICT del settore pubblico secondo le linee guida europee e del 

Governo. 

- uno degli obiettivi del Piano è quello di guidare la razionalizzazione della spesa 

ICT della Pubblica amministrazione e il suo riorientamento a livello nazionale; i 

risparmi individuati saranno ottenuti principalmente attraverso la 

riqualificazione della spesa e dovranno venire utilizzati dalle amministrazioni 

prioritariamente per investimenti in materia di innovazione tecnologica; 

- le pubbliche amministrazioni in base al Piano nazionale devono predisporre il 

Piano triennale per l’informatica della singola amministrazione, per attuare il 

livello di amministrazione ciò che è previsto dal Piano nazionale. 

 

  Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 8-02-2018, rettificata dalla 

delibera di Giunta n. 75 del 19-04-2018 con la quale il Comune di Casatenovo ha 

ritenuto: 

A) di  costituire, ai fini degli adempimenti connessi al processo di  digitalizzazione 

Comunale, già iniziato presso il Comune di Casatenovo e in continua evoluzione, 

l’Ufficio della transizione al digitale con le funzioni attribuite ex lege, e che tale 

ufficio della transizione al digitale è così composto: 

1) dal Responsabile della Transizione al Digitale; 

2) dal Responsabile del settore Programmazione Risorse; 

3) dal Responsabile del settore Programmazione Economico Finanziaria; 

4) dal Responsabile del settore Affari Istituzionali; 

5) dal Responsabile del Settore Servizi al cittadino; 

6) dal Responsabile del Settore Servizi alle persone; 

7) dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici Ambiente e Manutenzione 

8) dal Responsabile del Settore Vigilanza; 

9) dal Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia privata; 

 

    Considerato che i responsabili di settore sopra citati: 

- ricevono in via diretta tutte le comunicazioni relative alla digitalizzazione 

comunale, al fine di consentire la pianificazione della transizione al digitale; 

- contribuiscono, per quanto riguarda l’attività del  proprio settore, alla 

digitalizzazione degli atti e delle procedure; 

 

RITENUTO di poter quindi approvare il Piano, che sarà di supporto all’amministrazione 

comunale, demandando la relativa attuazione (esempio pagopa, app-io, gestione 

cloud, anagrafe online..a tutti i Responsabili P.O. e ai dipendenti ognuno in base alla 

propria competenza: 

 

DATO atto che la presente deliberazione non presenta rilevanza contabile e che 

quindi non si rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile né 

l’attestazione di copertura finanziaria in quanto dal presente atto non derivano 

direttamente spese e conseguenze patrimoniali, che invece saranno conseguenza dei 

relativi provvedimenti attuativi. 



 

VISTO l’allegato parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica dell’atto, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

   

  VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

 

  VISTO l’art.48 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii, “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi ed accertati 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare l’allegato Piano Triennale ICT del Comune di Casatenovo 2022-2024. 

 

2) Di delegare i responsabili di settore ognuno per le proprie competenze e funzioni 

impegnarsi ad adottare i provvedimenti i provvedimenti  utili alla sua attuazione. 

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, e che 

alle misure attuative del Piano che richiedano spese, si provvederà con specifici 

provvedimenti e/o nell’ambito delle risorse che siano appositamente assegnate o 

disponibili attraverso il Piano Esecutivo di Gestione. 
 

4) Di pubblicare il Piano Triennale ICT del Comune di Casatenovo 2022-2024 sul sito 

istituzionale del Comune in Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Atti 

generali – Atti amministrativi generali. 
 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge, preso atto delle 

necessità di adempiere tempestivamente agli obblighi previsti dalla normativa sopra 

richiamata,  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4’, del D.Lgs. 267/2000, in quanto atto propedeutico allo sviluppo della 

transizione al digitale. 

 



 

 

- Allegato: Piano Triennale per l’informatica 2022-2024; 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

149

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA 2022-2024 DEL COMUNE DI
CASATENOVO

2022

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/06/2022

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Adriano Usuelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/06/2022

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 


